南政办〔2022〕17号

南安市人民政府办公室关于下达

南安市2022年道路交通项目建设计划的通知

各有关乡镇（街道）人民政府（办事处）、经济开发区管委会，市直有关单位：

《南安市2022年道路交通项目建设计划表》已经市政府第3次常务会研究通过，现印发给你们，请认真组织实施。

各项目责任单位、业主单位要高度重视，密切配合，抢抓当前发展机遇期，加快推进全市道路交通项目规划建设工作，确保全面完成年度目标任务。

请各项目责任单位、业主单位于每月25日前报送项目实施进展情况、完成投资情况、存在问题及下阶段工作计划（联系人：洪文东，电话：86366802，邮箱：fjnajtjgck@163.com）。

附件：南安市2022年道路交通项目建设计划表

南安市人民政府办公室
2022年3月7日

（此件主动公开）
附件

南安市2022年道路交通项目建设计划表
	序号
	项目名称
	建设性质
	建设规模
	总投资    （万元)
	2022计划完成投资（万元)
	2022年工作目标
	责任单位
	项目业主
	备注

	一、在建项目

	市级统筹项目(我市市域内规划的重要国省干线新改建项目及拓展全市发展空间的重点干线项目)

	1
	福厦客专南安段
	续建
	南安段全长9.1km，起讫里程为DK196+745～DK206+900，途经石井镇促进村、三乡村、苏内村和院前村。
	103032
	6137
	安海湾特大桥主桥钢箱梁、斜拉索安装架设，无砟轨道施工及其附属工程全部完成。
	发改局(铁指办)
	东南沿海铁路福建有限责任公司

	2
	兴泉铁路南安段(含南安专用线)
	续建
	主线全长49.01km，其中正线长37.48km（DK404+400～DK408+100、DK410+120～DK413+600、DK431+450～DK461+750），货车线长11.53km（HLDK0+000～HLDK11+530）。南安专用线全长9.993公里，其中新建线路8.581公里（涉及5个行政村），改建既有漳泉肖铁路0.112公里，利用既有漳泉肖铁路1.3公里。
	312552
	698
	全线建成通车。
	发改局(铁指办)
	向莆铁路股份有限公司

	3
	国道324改线工程（联十一线南安段）
	新建
	路线全长59km，按一级公路标准设计，路基宽50/58m，路面为沥青砼路面，双向六/八车道
	867600
	5000
	完成工可及初步设计报批等前期手续；完成部分路段施工图审查及施工招标等前期工作，先行开工建设水头路段，南安美林至水头段。
	交通局
	交通集团

	4
	国道358（横九线）南安市柳城至仑苍公路
	新建
	项目全长12.43km，路基宽50m，按一级公路标准兼市政功能建设，设计时速60km/h，路面为沥青砼路面
	245500
	3000
	完成工可及初步设计报批等前期手续；完成部分路段施工图审查及施工招标等前期工作，开工建设。
	能源工贸集团
	交通国投公司

	5
	南安市洪濑大桥及连接线路面改造工程
	续建
	路线全长约510米，其中洪濑大桥长304.8米，桥梁宽度32.5米，设计时速60Km/h，双向六车道，沥青砼路面，采用二级公路标准建设；S213连接线路面改造为洪濑大桥两侧桥头连接线路面改造，双向六车道，采用沥青砼路面，设计时速60Km/h的二级公路标准建设。
	7600
	3000
	桥梁下部结构完成100%，上部结构完成60%。
	交通局
能源工贸集团
洪濑镇政府
	路桥建设投资公司

	6
	横八线洪濑镇区过境线公路工程
	续建
	全长4.074km，采用二级公路标准建设，路基宽32/38m，双向六车道。
	19892
	500
	全线建成通车。
	交通局
能源工贸集团
	 路桥建设投资公司

	7
	县道335（诗康线）康美复线一期工程
	续建
	起于省道 215 现状已建平交口（K0+000），路线沿现状县道335扩宽改建，于K1+255处向西北方向展新线，终点接现状南洪公路（K2+629），路线全长2.629Km，按二级公路标准设计，设计时速为60Km/h，路基宽25、32米，双向六车道，路面结构为沥青混凝土路面。
	17247
	8000
	完成桥涵工程、基本完成路基路面。
	交通局
能源工贸集团
康美镇政府
	 路桥建设投资公司

	8
	武荣大桥
	续建
	项目从江滨南路以西起坡，跨越江滨南路、防洪堤、晋江、省道307线，终点与站前东西大道西段相接，全长2.36km（主桥1.5km），道路等级为城市快速路，双向八车道，主线路幅宽度45m，设计通车时速60km/h
	94000
	30000
	完成匝道桥下部、主线桥下部及路基工程，完成上部结构80%。
	城管局
	南翼置业

	9
	成功大道（科教中心段）
	续建
	路线全长2.35km，按城市I级主干道标准设计，设计时速50km/h，路基宽42m，双向六车道
	17000
	1000
	完成人行道工程、路灯工程、交通工程、绿化工程施工。
	南翼置业
	城市建设投资集团有限责任公司

	10
	G324线K198+967~K206+626官桥段路面重铺
	续建
	建设长度7.659km,采用二级公路标准建设，双向六车道，对既有路面实施沥青化改造
	7575
	6600
	基本完工。
	南安公路分中心
	南安公路分中心

	11
	G355线K222+917~K226+417诗山段路面改造工程
	续建
	建设长度3.5km,采用二级公路标准建设，双向六车道，对原水泥路面拓宽并进行沥青砼路面改造
	3381
	1881
	基本完工。
	南安公路分中心
	南安公路分中心

	12
	北山片区市政配套路网
	续建
	环西南路，规划道路等级为主干路，宽30m，路线长0.737km；北山路，规划道路等级为次干路，宽24m，路线长0.757km；柳中路北延伸段，规划道路等级为次干路，宽24m，路线长0.953km；规划路一，规划道路等级为支路，宽15m、路线长0.462km；规划路二，规划道路等级为支路，宽12m、路线长0.319km；花溪路，规划道路等级为支路，宽15m、路线长0.406km；元帅路，规划道路等级为支路，宽12m、路线长0.417km；南轴路，规划道路等级为支路，宽18m、路线长0.868km，共计8条道路
	30000
	15000
	计划完成EPC招标，组织地下综合管线工程、路基工程施工。
	南翼置业
	南安市新城投资建设有限公司

	13
	南安市英仑公路（X341）整治提升工程
	新建
	路线全长4.624km，按二级公路标准建设，设计速度40km/h，双向两车道，路面宽12～14米
	2900
	2900
	开展施工图设计、预算等前期手续，全线建成通车。
	英都镇政府
	英都镇政府

	14
	县道X331线沥青化改造
	续建
	路线全长8.4km，按四级公路标准建设，双向二车道，路基宽8m，路面宽7m，对路面进行沥青化改造
	1500
	300
	全线建成通车。
	蓬华镇政府
	蓬华镇政府

	15
	南石高速水头西收费广场至G324路口段
	新建
	路线全长0.45km，按二级公路标准建设，双向四车道，路基宽20m，路面宽18.5m,沥青混凝土路面，
	3000
	600
	完成施工图设计等前期工作，力争年底开工建设。
	能源工贸集团                           水头镇政府
	交通集团

	分计

	1732779
	84616

	市镇分级负担项目(以乡镇为建设主体，具体承担本乡镇区域内的国省干线、镇镇有干线、县道等新改建项目)

	1
	向乐公路拓宽改造项目第二标段
	续建
	全长3.011km，路面宽由5m拓宽至7.5m，全路幅路面重铺
	3000
	1500
	完成前期工作，并开工建设。
	向阳乡政府
	向阳乡政府

	2
	向乐公路拓宽改造工程第三、四标段
	续建
	路线全长6.204km，按三级公路标准设计，路基宽7.5m，砼面宽6.5m，双向二车道
	6500
	1550
	第三标完成前期工作，并开工建设；第四标段完成施工建设。
	乐峰镇政府
	乐峰镇政府

	3
	县道X328（兴东桥至汤井卫生所）扩宽改造提升
	续建
	路线全长路线全长5.215km，按三级公路标准建设，双向二车道，路基宽8m，路面宽7m
	2000
	500
	全线建成通车。
	东田镇政府
	东田镇政府

	4
	东英公路扩宽改造提升
	续建
	路线全长6.408km，按三级公路标准建设，双向二车道，路基宽8m，路面宽7m
	3000
	300
	全线建成通车。
	东田镇政府
	东田镇政府

	5
	横八线金淘过境段
	续建
	全线长4.27km，设计速度60km/h，按双向六车道二级公路标准建设，路基宽度40m，路面25m，辅道15m
	15820
	10000
	完成征迁扫尾工作，路基路面、桥涵等主体工程基本完成，边坡附属及绿化工程完成80%以上。
	金淘镇政府
	金淘镇政府

	6
	县道X341线仑苍镇后垵至辉煌路段改造
	续建
	路段全长2.369km，按三级公路标准设计，路基宽8m，砼面宽6.5m，双向二车道
	1000
	500
	全线建成通车。
	仑苍镇政府
	仑苍镇政府

	7
	水头大深线道路拓宽改造工程
	改建
	项目全长1.898公里，原路宽15米，项目设计为双向六车道，路基宽度为38m，实施沥青化改造。主要建设为道路工程、交通工程、排水工程、绿化工程等。
	10280
	5000
	项目完成招标工作，开展路基、管线等工程施工，同步加快推进沿线征迁工作。
	水头镇政府
	水头镇政府

	8
	县道X323、X354霞美段路面沥青化改造工程
	新建
	县道323杏埔大桥至四黄，全长约6.5公里，路面修复；县道354金鸡大桥至长福高速桥，全长约3.5公里，路面沥青化改造及相关配套建设。
	2710
	710
	完成施工图审批等前期工作，并开工建设，基本完工。
	霞美镇政府
	霞美镇政府

	9
	眉仑公路拓宽提升工程
	新建
	起于眉山乡政府，终于仑苍镇蕉坑村，全长约6.7公里，路面宽度6.5米，路基宽度7.5米。
	3000
	1000
	完成完成前期工作及路基施工、征迁，完成路面铺设1公里。
	眉山乡政府
	眉山乡政府

	10
	院小公路提升改造工程
	改建
	起于石井镇三乡村，终于郭前村，按公路三级实施砼路面重铺，全长约4.2公里，路面宽度21米，路基宽度24米。
	3500
	3500
	完成前期工作，并开工建设。
	石井镇政府
	石井镇政府

	11
	滨海大道沥青化改造
	改建
	路线全长2.4km，按二级公路标准实施沥青化改造兼市政化配套设施建设，双向六车道，路基宽36m，路面宽23m
	2500
	2500
	全线建成通车。
	水头镇、石井镇政府
	水头镇、石井镇政府

	分计

	53310
	27060

	二、前期项目

	1
	泉南线扩容工程泉州市区至永春段
	新建
	我市境内路线起于洪濑与洛江交界处，经洪濑、康美、梅山、金淘、码头接上既有泉南高速，规划我市境内全长30km
	390000
	500
	开展前期工作。
	交通局
	交通局

	2
	武夷新区至厦门高速公路（安溪至翔安段）
	新建
	路线起于安溪，经我市英都、东田至厦门，规划我市境内全长25km
	300000
	500
	开展前期工作。
	交通局
	交通局

	3
	泉厦金高速公路南安段
	新建
	路线起于泉厦漳联盟高速公路，新建跨海大桥至翔安新机场，规划路线全长约10 km。
	150000
	500
	开展前期工作。
	交通局
	交通局

	4
	柳城至霞美公路
	新建
	项目全长11.1km，路基宽30.5m，按二级公路建设，设计时速60km/h，采用沥青砼路面
	104000
	200
	开展前期工作。
	能源工贸集团
	交通国投公司

	5
	金坑大道（兴紫大道连接线）
	新建
	规划南安路段全长3.932公里，采用二级公路兼城市主干路标准实施，设计速度 60km/h，路基宽度 33.0米，双向六车道。
	39110
	200
	开展前期工作。
	能源工贸集团
	交通集团

	6
	梅山迎宾大道
	新建
	路线全长2公里，三级公路，路基宽20米
	8000
	300
	开展前期工作。
	能源工贸集团
	能源工贸集团

	7
	甬莞高速乐峰互通及接线工程
	新建
	路线全长12.3km，按三级公路标准设计，路基宽7.5m，砼面宽6.5m，双向二车道。
	13000
	100
	完成前期工作。
	乐峰镇政府
	乐峰镇政府

	8
	县道335（诗康线）康美复线二期工程
	新建
	起于南洪公路，终于现状县道335，全长约4Km，按二级公路标准规划设计，设计时速为60Km/h，路基宽32米，双向六车道，路面结构为沥青混凝土路面。
	31000
	200
	开展前期工作。
	交通局
能源工贸集团
康美镇政府
	路桥建设投资公司

	9
	县道X341复线
	新建
	全长约2.66公里，路基宽度24米，主要建设内容包括道路工程及附属设施等市政配套工程，仑苍段1878米。
	17420
	500
	完成前期工作,力争开工建设。
	仑苍镇政府
	仑苍镇政府

	10
	罗东至洪濑公路
	新建
	路线全长17公里，二级公路兼城市道路功能，路基宽33m，双向6车道。
	181500
	300
	开展前期工作。
	能源工贸集团
	交通集团

	11
	南安北互通至南安互通快速通道（北外二环）
	新建
	起于泉南高速南安北互通接线与南安大道平交叉口，往东利用纵三线至东旭村，往南折向青山村后，利用创意大道和学园中路至南安互通。全长约16.7公里，新建段2.5公里，利用段14.2公里，采用二级路兼城市主干路，设计速度60km/h，路基宽度42米
	14000
	300
	开展前期工作。
	交通局
能源工贸集团
	成功交通开发公司

	12
	柳南东路至东三路连接线
	新建
	起点与柳南东路平交口，终点与东三路平交，沿线途经一修哥汽修厂、南安职业中专学校，路线全长1.228公里，宽13-15米。
	11793
	100
	开展前期工作。
	南翼置业
	南翼置业

	13
	G228滨海风景道景观提升工程
	新建
	在近海区域合理设置主题观景台2个。
	6000
	300
	开展前期工作。
	南安公路分中心
	南安公路分中心

	分    计
	1265823
	4000

	三、PPP、EPC、BT等其它投资项目

	1
	石井港区16＃-17＃泊位及配套道路工程
	续建
	16-17号泊位建设2个2万吨级件杂货泊位（水工结构安靠泊5万吨级船舶设计）及相应的配套设施，码头岸线长392m，年设计通过能力210万吨；包括疏港路等道路工程
	95534
	20000
	完成码头主体建设、陆域形成、地基处理及疏浚工程。
	能源工贸集团
	交通国投公司

	2
	科院北路二期
	续建
	科院北路二期工程起点位于科院北路与院小路交叉处，终于水头镇仁福村与国道324线平交，路线全长9.0公里（其中隧道 1.5 公里），道路设计速度 60km/h，路面宽度50m，路面采用沥青混凝土结构，为城市主干道，向北连接水头、官桥。
	127568
	32500
	完成征迁工作；路基（土石方、市政管线）累计完成75%；3、扬子山隧道洞身开挖、二衬砼累计完成95%；4、桥梁工程累计完成90%。
	能源工贸集团
	交通集团

	3
	科院北路二期延伸段
	新建
	项目起于水头后坑村，终于G324线，全长4.54km,设计60km/h，路基宽50m,双向八车道
	58800
	25000
	完成土地报批，完成60%道路工程施工，完成80%桥涵工程施工，完成雨水、污水工程施工。
	泉州芯谷南安分园区管委会                    能源工贸集团
	南安市芯谷开发建设有限公司              交通集团

	4
	后海路
	续建
	路线全长8.4km，按城市主干道A标准建设，设计车速50km/h，规划路基宽42m，主车道双向六车道
	102470
	10000
	后海路完成一期除小光山段外全部完成
	泉州芯谷南安分园区管委会
	南翼置业

	5
	院前路
	续建
	路线全长3.682km，按城市主干道A标准建设，设计车速50km/h，规划路基宽43m，主车道双向六车道
	36698
	5000
	院前路完成部分路段路面施工
	泉州芯谷南安分园区管委会
	南翼置业

	6
	芦科路
	续建
	路线全长5.756km，按城市主干道A标准建设，设计车速50km/h规划路基宽42m，主车道双向六车道
	58358
	5000
	芦科路除眠虎山段外全部完成
	泉州芯谷南安分园区管委会
	南翼置业

	7
	后科路
	续建
	路线全长6.091km，按城市主干道A标准建设，设计车速50km/h规划路基宽42m，主车道双向六车道
	62983
	10000
	后科路起点段约2公里基本建成
	泉州芯谷南安分园区管委会
	南翼置业

	8
	石井芦青商务休闲区环湖路网（湖北路及支路）道路工程
	续建
	项目位于南安市石井镇芦青商务休闲区内，迎宾大道以东，芦青中路以北，项目沿着芦青水库北面建设。其中湖北路路线长度为1124.059m，路基宽度 30m，本次设计范围湖北路（南安段）长度为699.035m；湖北支一路长 574.07m，路基宽度18m；湖北支二路长 355.861m，路基宽度18m。本次方案设计的主要内容含道路工程、管线综合、雨水工程、污水工程、交通工程、绿化工程、照明工程等。
	6365
	500
	竣工验收并完成项目结算工作
	泉州芯谷南安分园区管委会
	交通国投公司

	9
	芯福路
	续建
	路线全长3.055km，按城市次干道标准修建，设计车速40km/h，规划路基宽30m，主车道双向四车道
	16500
	1000
	完成土地报批、工程招标等前期工作。
	泉州芯谷南安分园区管委会
	南安市芯谷开发建设有限公司

	10
	石井迎宾大道
	续建
	南安市石井镇迎宾大道起点接已建迎宾大道（厦门段）, 向北延伸与规划路、规划芯福路、芦青中路相交，终点接规划迎宾大道厦门段，本项目总用地面为13.9856公顷，道路总长1980m，路基宽度50m，道路等级为城市主干路，双向六车道，设计速度为60km/h，采用沥青混凝土路面。
	16885
	5000
	完成工可、初步设计、施工图设计及招投标等前期工作，完成清表及土石方开挖工作，组织路基工程及管道施工。
	能源工贸集团
	交通国投公司

	11
	石井镇进港路延伸段工程（新旧港区连接线工程）
	续建
	路线起于石井港务5000吨级码头，终于口岸二路，路线总长约1.3公里、宽度18米，路面采用砼路面，设计速度30km/h、双向4车道，建设内容包括路基工程、路面工程、交通工程、排水工程、照明工程、涵洞及污水管道工程
	4500
	2300
	完成项目收尾工作并组织交工验收。
	能源工贸集团
	交通国投公司

	12
	石井镇通海路工程（一期）
	续建
	项目起自成功大道（原贤林大道，桩号K4+390.748）,终于杨子大道（原后海路，桩号K6+692.981），全长 2.302km，建设标准为城市主干路，路基宽度55m，设计速度 50 km/h，主要建设内容包含道路工程、涵洞工程、交通工程、照明工程、绿化工程、管线综合工程（包括雨水工程、污水工程、给水工程、电力及通信工程）用地面积112846㎡。
	20540
	2000
	全线建成
	南翼置业
	南翼置业

	13
	石井镇通海路工程（二期）
	续建
	项目全长6.6公里，其中通海主线5.2公里，路基宽55米，支五路过渡里程1.4公里，路基宽18米，按照城市A干道组织实施。
	68000
	25000
	完成40%投资额，开展征迁、清表，完成软基处理、部分路基施工及2#桥。
	南翼置业
	南翼置业

	14
	茂埔路
	续建
	路线全长2km,设计速度40km/h，按市政标准设计，路基宽30m，双向六车道
	10000
	10000
	全线建成通车
	经济开发区                园区集团
	南安经济开发区投资有限公司

	15
	站前广场
	续建
	用地30亩，社会停车场、站前广场、公交车站、出租车站点等
	8000
	4000
	全线建成通车
	园区集团
	园区开发建设集团有限责任公司

	16
	泉州芯谷石井临港高新区B片区市政道路一期工程
	新建
	主要建设内容包含6条市政道路，其中主干路一条，路基宽度42米，道路长0.8公里;次干路4条，路基宽度30米,道路全长3.85公里，支路1条路基宽度22米,道路全长0.92公里，均为沥青混凝土路面。
	51200
	20000
	完成道路路基，管道施工
	南翼置业
	南翼置业

	17
	南安市滨海大道西段道路工程
	新建
	路基宽度55米，设计速度60km/h，全长约4.266公里，城市主干路，主道双向六车道，铺设沥青路面，建设工期24个月。
	54500
	20000
	完成道路路基，管道施工
	南翼置业
	南翼置业

	18
	英安公路
	新建
	起点接高端阀门产业园福霞路规划路口，路线避开英都罗星殿（省闽南文化重点研究单位）后沿英溪河河岸行走，经墩坂桥十字路口，继续向北，绕过奇山边古厝，穿过奇山，终点接入在建纬一路，路线全长2.337 公里。拟采用三级公路标准，兼顾部分城市道路功能，设计速度 40 公里/小时，路基宽度 24 米，路面宽度 15 米，全线采用沥青砼路面。
	15000
	1000
	完成前期工作
	能源工贸集团
	能源工贸集团

	19
	晋江世纪大道南延伸至科院路工程
	新建
	 南安境内新建路段，约8.013公里,采用一级公路标准兼城市快速路”标准进行建设，其中主线段设计速度采用 80km/h， 主路为双向六车道；地面设置辅路系统，辅路设计速度采用 40km/h；路基宽度为50m；共设置特大桥 7450 米/1 座，桥梁占路线里程的 93%；设置出入口2处，分别位于起点段埕边村和终点段蟠龙村处。根据现状道路管线及原有规划管线资料，本项目包含雨污水、给水、电力通讯、照明工程设计，其他管线为预留。
	170000
	10000
	完成前期工作，启动征迁，年底前开工建设
	能源工贸集团
	交通集团

	分计

	983901
	208300

	合计

	4035813
	323976

市直有关单位：市发改局、财政局、资源局、住建局、交通运输局、
林业局、城管局、交警大队、泉州芯谷南安分园区，泉州市公路事业发展中心南安分中心、能源工贸集团、园区集团、南翼置业集团，铁指办。

各有关乡镇：东田镇、仑苍镇、英都镇、眉山乡、金淘镇、蓬华镇、向阳乡、乐峰镇、洪濑镇、康美镇、霞美镇、水头镇、石井镇人民政府。
抄送：市委办、人大办、政协办。

市政府张桂森市长、周全副市长。

南安市人民政府办公室                    2022年3月8日印发

— 2 —
— 1 —